Дело № 5-45-183/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    25 сентября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Керчи Республики Крым «Школа № 25» Довгая Л.В., /изъято/

 , ранее не привлекавшейся к административной ответственности за однородные административные правонарушения,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

 от 25.08.2017 года Довгая Л.В., являясь директором МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым, расположенного по адресу: г. Керчь, ул. Кирова, 75 «а»,  01.08.2017 г, не выполнила в установленный срок, до 01.08.2017, требование предписания об устранении нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях от 28.10.2016 № 14/3671-16, выданного территориальным отделом по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю, а именно не  обеспечены холодным и горячим водоснабжением кабинеты начальной школы, что является нарушением п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10; во всех производственных помещениях пищеблока отсутствуют раковины для мытья рук, что является нарушением п. 13.2  СанПиН 2.4.2.2409-08, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ –невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Довгая Л.В. в судебном заседании свою вину признала полностью, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала, в содеянном раскаялась.
Мировой судья, выслушав Довгая Л.В., исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Довгая Л.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.
Согласно ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и вина Довгая Л.В. в невыполнении в установленный срок, до 01.08.2017 предписания об устранении нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях от 28.10.2016 № 14/3671-16, выданного территориальным отделом по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю, а именно не  обеспечены холодным и горячим водоснабжением кабинеты начальной школы, что является нарушением п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10; во всех производственных помещениях пищеблока отсутствуют раковины для мытья рук, что является нарушением п. 13.2  СанПиН 2.4.2.2409-08 подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/

 от 25.08.2017 года (л.д. 1-2);

- заверенной копией предписания от 28.10.2016 № /изъято/

с подписью директора о получении  (л.д. 17)

-заверенной копией приказа о назначении на должность директора МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым Довгая Л.В.  (л.д.8);

- заверенной копией акта проверки от 25.08.2017 МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым (л.д. 6-7);

- заверенной копией должностной инструкции  директора МБОУ г. Керчи Республики Крым (л.д.10-11);

- заверенной копией трудового договора с руководителем -  директором МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым Довгая Л.В. (л.д. 12-15)

- заверенной копией информации по выполнению предписания от 24.07.2017  МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым (л.д. 16);
- заверенной копией ходатайства директора МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым Довгая Л.В. от 14.03.2017 (л.д. 18);

- заверенной копией ответа на ходатайство начальника управления образования администрации г. Керчи от 14.04.2017 (.л.д.19)

 В судебном заседании установлено, что предписание об устранении нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях от 28.10.2016 № /изъято/

в отношении МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым, выдано и получено директором образовательного учреждения Довгая Л.В. 28.10.2016, о чем свидетельствует подпись в указанном предписании.

Однако Довгая Л.В., являясь  директором МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым и  лицом ответственным соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях не выполнила в установленный срок, до 01.08.2017 требования предписания от 28.10.2016 № /изъято/

, выданного территориальным отделом по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления по Республике Крым и городу Севастополю, а именно: не  обеспечены холодным и горячим водоснабжением кабинеты начальной школы, что является нарушением п. 8.1 СанПиН 2.4.2.2821-10; во всех производственных помещениях пищеблока отсутствуют раковины для мытья рук, что является нарушением п. 13.2  СанПиН 2.4.2.2409-08.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                  директора МБОУ «Школа № 25» г. Керчи Республики Крым Довгая Л.В. в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении законодательства,  а квалификацию его  действий по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ правильной.

Оснований для прекращения производства по делу ввиду малозначительности судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание  Довгая Л.В. своей вины и раскаяние
При назначении наказания Довгая Л.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Довгая Л.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Керчи Республики Крым «Школа № 25» Довгая Л.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить Довгая Л.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001; получатель: УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л.с. 0475А92080);  ИНН: 7707832944, КПП: 910201001, ОКТМО: 35715000; банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; КБК: 14111607000016000140, БИК: 043510001; наименование платежа : денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                    О.В. Волошина